
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 1 회 일반회계 해양자원과

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

해양자원과 15,336,701 10,907,474 4,429,227

국 5,179,207 3,985,664 1,193,543

도 2,896,058 1,381,444 1,514,614

채 800,000 0 800,000

군 6,461,436 5,540,366 921,070

어촌소득안정및수산물유통관리 14,251,076 9,847,799 4,403,277

국 5,179,207 3,985,664 1,193,543

도 2,896,058 1,381,444 1,514,614

채 800,000 0 800,000

군 5,375,811 4,480,691 895,120

친환경양식 10,141,815 7,909,481 2,232,334

국 4,679,207 3,985,664 693,543

도 1,590,947 1,002,244 588,703

군 3,871,661 2,921,573 950,088

친환경양식 50,936 20,336 30,600

201 일반운영비 7,416 6,816 600

02 공공운영비 2,892 2,292 600

1)미꾸라지스마트양식장운영비
600 0 600

207 연구개발비 30,000 0 30,000

01 연구용역비 30,000 0 30,000

1)해양수산사업공모용역 30,000 0 30,000

수산동물질병예방백신공급(보조) 576,000 100,000 476,000

국 288,000 50,000 238,000

군 288,000 50,000 238,000

307 민간이전 576,000 100,000 476,000

국 288,000 50,000 238,000

군 288,000 50,000 238,000

02 민간경상사업보조 576,000 100,000 476,000

1)수산동물질병 예방백신 공급사업
576,000 100,000 476,000

국 288,000 50,000 238,000

군 288,000 50,000 238,000

이상수온대응(보조) 568,228 249,600 318,628

국 230,000 249,600 △19,600

도 338,228 0 338,228

302 이주및재해보상금 338,228 0 338,228

도 338,228 0 338,228

02 민간인재해및복구활동보상금 338,228 0 338,228

1)24년어업재해재난지원금
338,228 0 338,228

도 338,228 0 338,228

402 민간자본이전 230,000 249,600 △19,600

50,000원*12월

30,000,000원

경정 576,000,000원

3,161,001원*107명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

국 230,000 249,600 △19,600

02 민간자본사업보조(이전재원) 230,000 249,600 △19,600

1)이상수온대응지원사업
230,000 249,600 △19,600

국 230,000 249,600 △19,600

해수열친환경에너지보급(보조) 1,056,000 1,060,000 △4,000

국 792,000 800,000 △8,000

군 264,000 260,000 4,000

402 민간자본이전 1,056,000 1,060,000 △4,000

국 792,000 800,000 △8,000

군 264,000 260,000 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 1,056,000 1,060,000 △4,000

1)해수열히트펌프지원사업
1,056,000 1,060,000 △4,000

국 792,000 800,000 △8,000

군 264,000 260,000 4,000

친환경양식수산물국제인증(ASC)(보조) 0 24,960 △24,960

도 0 9,360 △9,360

군 0 15,600 △15,600

307 민간이전 0 24,960 △24,960

도 0 9,360 △9,360

군 0 15,600 △15,600

02 민간경상사업보조 0 24,960 △24,960

1)국제인증(ASC) 지원사업 0 24,960 △24,960

도 0 9,360 △9,360

군 0 15,600 △15,600

친환경수산물인증비(보조) 24,800 19,040 5,760

도 9,300 7,140 2,160

군 15,500 11,900 3,600

307 민간이전 24,800 19,040 5,760

도 9,300 7,140 2,160

군 15,500 11,900 3,600

02 민간경상사업보조 24,800 19,040 5,760

1)친환경수산물 인증비 지원사업
24,800 19,040 5,760

도 9,300 7,140 2,160

군 15,500 11,900 3,600

유망양식품종종자공급(보조) 0 15,930 △15,930

도 0 4,779 △4,779

군 0 11,151 △11,151

307 민간이전 0 15,930 △15,930

도 0 4,779 △4,779

군 0 11,151 △11,151

경정 5,750,000원*1동*50개소*80%

경정 1,056,000,000원

경정 0원

경정 24,800,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 0 15,930 △15,930

1)유망양식품종 종자공급사업
0 15,930 △15,930

도 0 4,779 △4,779

군 0 11,151 △11,151

외국인계절근로자고용효율화(어업분야)(보조) 15,800 15,050 750

도 4,740 4,515 225

군 11,060 10,535 525

307 민간이전 15,800 15,050 750

도 4,740 4,515 225

군 11,060 10,535 525

02 민간경상사업보조 15,800 15,050 750

1)외국인계절근로자 고용효율화 지원사업
15,800 15,050 750

도 4,740 4,515 225

군 11,060 10,535 525

인증부표보급(보조) 3,958,287 2,800,001 1,158,286

국 1,579,143 1,000,000 579,143

도 315,829 200,000 115,829

군 2,063,315 1,600,001 463,314

402 민간자본이전 3,958,287 2,800,001 1,158,286

국 1,579,143 1,000,000 579,143

도 315,829 200,000 115,829

군 2,063,315 1,600,001 463,314

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,958,287 2,800,001 1,158,286

1)인증부표보급지원사업(25년)
3,158,286 2,000,000 1,158,286

국 1,579,143 1,000,000 579,143

도 315,829 200,000 115,829

군 1,263,314 800,000 463,314

전복유통상자규격단일화보급(보조) 150,000 100,000 50,000

도 45,000 30,000 15,000

군 105,000 70,000 35,000

307 민간이전 150,000 100,000 50,000

도 45,000 30,000 15,000

군 105,000 70,000 35,000

02 민간경상사업보조 150,000 100,000 50,000

1)전복유통상자규격단일화보급
150,000 100,000 50,000

도 45,000 30,000 15,000

군 105,000 70,000 35,000

양식어장해상공동작업장(보조) 42,000 0 42,000

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 0 42,000

경정 0원

경정 15,800,000원

경정 3,158,286,000원

경정 150,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 친환경양식 (단위:천원)

1)양식어장해상공동작업장지원
42,000 0 42,000

폐스티로폼부표처리(보조) 116,000 0 116,000

401 시설비및부대비 116,000 0 116,000

01 시설비 116,000 0 116,000

1)23년폐스티로폼부표처리지원사업
36,000 0 36,000

1)24년폐스티로폼부표처리지원사업
80,000 0 80,000

수산장비임대(보조) 0 192,000 △192,000

국 0 96,000 △96,000

도 0 19,200 △19,200

군 0 76,800 △76,800

402 민간자본이전 0 192,000 △192,000

국 0 96,000 △96,000

도 0 19,200 △19,200

군 0 76,800 △76,800

03 민간위탁사업비 0 192,000 △192,000

1)수산장비임대사업 0 192,000 △192,000

국 0 96,000 △96,000

도 0 19,200 △19,200

군 0 76,800 △76,800

전복디지털선별기지원사업(전환사업) 120,000 0 120,000

도 75,000 0 75,000

군 45,000 0 45,000

402 민간자본이전 120,000 0 120,000

도 75,000 0 75,000

군 45,000 0 45,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 120,000 0 120,000

1)전복디지털선별기지원사업(전환사업)
120,000 0 120,000

도 75,000 0 75,000

군 45,000 0 45,000

전복양식어가긴급경영안정자금지원(보조) 151,200 0 151,200

도 75,600 0 75,600

군 75,600 0 75,600

301 일반보전금 151,200 0 151,200

도 75,600 0 75,600

군 75,600 0 75,600

14 기타보상금 151,200 0 151,200

1)전복양식어가긴급경영안전자금
151,200 0 151,200

도 75,600 0 75,600

군 75,600 0 75,600

42,000,000원*1개소

36,000,000원*1개소

80,000,000원*1개소

경정 0원

120,000,000원

151,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 자원육성 (단위:천원)

자원육성 1,679,756 1,269,724 410,032

도 393,000 324,000 69,000

채 800,000 0 800,000

군 486,756 945,724 △458,968

수산종자매입방류(전환사업) 220,000 160,000 60,000

도 198,000 144,000 54,000

군 22,000 16,000 6,000

206 재료비 220,000 160,000 60,000

도 198,000 144,000 54,000

군 22,000 16,000 6,000

01 재료비 220,000 160,000 60,000

1)수산종자매입방류사업
220,000 160,000 60,000

도 198,000 144,000 54,000

군 22,000 16,000 6,000

해삼씨뿌림(전환사업) 202,532 202,500 32

도 180,000 180,000 0

군 22,532 22,500 32

402 민간자본이전 202,532 202,500 32

도 180,000 180,000 0

군 22,532 22,500 32

02 민간자본사업보조(이전재원) 202,532 202,500 32

1)해삼씨뿌림 202,532 202,500 32

도 180,000 180,000 0

군 22,532 22,500 32

수산자원산란서식장조성(국가직접) 1,200,000 900,000 300,000

채 800,000 0 800,000

군 400,000 900,000 △500,000

403 자치단체등자본이전 1,200,000 900,000 300,000

채 800,000 0 800,000

군 400,000 900,000 △500,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,200,000 900,000 300,000

1)쥐노래미산란서식장조성사업
800,000 500,000 300,000

채 800,000 0 800,000

군 0 500,000 △500,000

유망양식품종종자공급(보조) 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

경정 220,000,000원

경정 202,532,000원

경정 800,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 자원육성 (단위:천원)

1)유망양식품종종자공급사업
50,000 0 50,000

도 15,000 0 15,000

군 35,000 0 35,000

김양식 1,468,236 455,236 1,013,000

도 764,200 55,200 709,000

군 704,036 400,036 304,000

김양식산업경쟁력강화(보조) 342,400 294,400 48,000

도 64,200 55,200 9,000

군 278,200 239,200 39,000

307 민간이전 342,400 294,400 48,000

도 64,200 55,200 9,000

군 278,200 239,200 39,000

02 민간경상사업보조 342,400 294,400 48,000

1)김활성처리제지원사업
342,400 294,400 48,000

도 64,200 55,200 9,000

군 278,200 239,200 39,000

김양식산업기반 40,000 140,000 △100,000

307 민간이전 0 100,000 △100,000

02 민간경상사업보조 0 100,000 △100,000

1)김 종자 구입비 지원사업
0 100,000 △100,000

김육상채묘및냉동망시설지원(전환사업) 640,000 0 640,000

도 400,000 0 400,000

군 240,000 0 240,000

402 민간자본이전 640,000 0 640,000

도 400,000 0 400,000

군 240,000 0 240,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 640,000 0 640,000

1)김 육상채묘 및 냉동망 시설사업
640,000 0 640,000

도 400,000 0 400,000

군 240,000 0 240,000

양식어장정화(전환사업) 375,000 0 375,000

도 300,000 0 300,000

군 75,000 0 75,000

401 시설비및부대비 375,000 0 375,000

도 300,000 0 300,000

군 75,000 0 75,000

01 시설비 372,300 0 372,300

1)양식어장 정화사업 372,300 0 372,300

도 297,840 0 297,840

군 74,460 0 74,460

50,000,000원

경정 342,400,000원

경정 0원

640,000,000원

372,300,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 어촌소득안정및수산물유통관리
단위: 김양식 (단위:천원)

03 시설부대비 2,700 0 2,700

1)양식어장 정화사업 2,700 0 2,700

도 2,160 0 2,160

군 540 0 540

물김채취망규격화지원(보조) 50,000 0 50,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

1)물김채취망규격화지원사업
50,000 0 50,000

양식지원 961,269 213,358 747,911

국 500,000 0 500,000

도 147,911 0 147,911

군 313,358 213,358 100,000

유휴수면활용창업어장개발(보조) 295,165 47,254 247,911

도 147,911 0 147,911

군 147,254 47,254 100,000

402 민간자본이전 295,165 47,254 247,911

도 147,911 0 147,911

군 147,254 47,254 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 295,165 47,254 247,911

1)유휴수면활용창업어장개발사업(24년)
97,254 47,254 50,000

1)유휴수면활용창업어장개발사업(25년)
197,911 0 197,911

도 147,911 0 147,911

군 50,000 0 50,000

친환경배합사료공장건립(보조) 500,000 0 500,000

국 500,000 0 500,000

402 민간자본이전 500,000 0 500,000

국 500,000 0 500,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 500,000 0 500,000

1)친환경배합사료공장건립
500,000 0 500,000

국 500,000 0 500,000

재무활동(해양자원과) 1,076,025 1,050,075 25,950

보전지출 1,076,025 1,050,075 25,950

보전지출 1,076,025 1,050,075 25,950

802 반환금기타 1,076,025 1,050,075 25,950

01 국고보조금반환금 1,054,901 1,050,075 4,826

1)22년수산동물질병예방백신공급사업 국비잔
액 4,500 0 4,500

1)22년수산동물질병예방백신공급사업 국비이
자 63 0 63

2,700,000원

50,000,000원

경정 97,254,000원

197,911,000원

500,000,000원

4,500,000원

62,140원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 해양자원과
정책: 재무활동(해양자원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

1)23년수산동물질병예방백신공급사업 국비이
자 81 0 81

1)22년친환경유용미생물시설조성국비이자
182 0 182

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,124 0 21,124

1)21년가두리시설현대화사업이자
666 0 666

1)21년가두리시설현대화사업잔액
18,375 0 18,375

1)22년가두리시설현대화사업이자
357 0 357

1)22년어류양식관리시스템구축도비이자
277 0 277

1)22년양식어장해상공동작업장도비이자
147 0 147

1)22년어류양식관리시스템구축부가가치세환
급금 1,302 0 1,302

80,700원

181,050원

666,000원

18,375,000원

357,000원

277,000원

147,000원

1,302,000원


